
Determinazione Dirigenziale

N. 447 del 16/03/2018

Classifica: 002.16 Anno  2018 (6864826)

Oggetto IMPEGNO DI SPESA INERENTE IL SUPPORTO ORGANIZZATIVO 
NELL'AMBITO DEL COORDINAMENTO DEI SINDACI DELLE 
CITTA' METROPOLITANE FIRENZE 21 E 22 MARZO 2018

Ufficio Redattore UFF. GABINETTO PORTAVOCE SEGRETERIA
Riferimento PEG 37
Centro di Costo
Resp. del Proc. dott.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - UFF. GABINETTO PORTAVOCE 

SEGRETERIA
DEMRM

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 19510 . €  1.375,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

VISTA la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle  

unioni e fusioni di comuni”, ed in particolare l’art. 1, comma 16, secondo cui “Il 1º gennaio 2015 le  

città metropolitane subentrano alle province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e 

passivi e ne esercitano le funzioni, nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del  

patto di  stabilità  interno; alla predetta data il  sindaco del comune capoluogo assume le funzioni di  

sindaco metropolitano e la città metropolitana opera con il proprio statuto e i propri organi, assumendo  

anche le funzioni proprie di cui ai commi da 44 a 46…”;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni non incompatibili  

con la predetta legge n. 56/2014;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 447 del 16/03/2018
      1 / 5

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm#1.40%231.40


RICORDATO che con deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 1 del  16/12/2014 è stato 

approvato lo Statuto della Città Metropolitana il quale, nelle disposizioni transitorie, prevede che la Città 

Metropolitana,  nelle  more dell’approvazione di  propri  regolamenti,  applica  quelli  della  Provincia  di 

Firenze;

RICORDATO che il Sindaco della Città Metropolitana è Coordinatore Nazionale del Coordinamento 

dei Sindaci delle Città Metropolitane presso Anci;

PRESO  ATTO che  il  Coordinamento  dei  Sindaci  delle  Città  Metropolitane  viene  convocato 

periodicamente nelle varie città metropolitane e la prossima riunione si terrà a Firenze nei giorni 21 e 22  

marzo 2018 come programma allegato al presente atto;

VISTA pertanto la richiesta pervenuta da parte della Segreteria del Sindaco Metropolitano riguardante 

l’organizzazione di un momento conviviale e precisamente una cena da offrire ai Sindaci delle Città 

Metropolitane per il numero ristretto di 20 persone;

PRESO ATTO che il Comune di Firenze mette a disposizione gli spazi della Chiesa di Santa Maria 

Novella - Sala Capitolare “Cappellone degli Spagnoli” per lo svolgimento della cena del 21 marzo 2018;

VISTO il Disciplinare delle attività di rappresentanza Istituzionale della Provincia di Firenze approvato 

con delibera della Giunta Provinciale n. 48 del 23.02.2007;

RAVVISATA quindi  l’opportunità,  proprio  in  considerazione  del  ruolo  istituzionale  della  Città 

Metropolitana e dell’importanza dell’evento, di prevedere l’organizzazione di un momento conviviale a  

latere e precisamente una cena per 20 persone da allestire presso la Sala Capitolare “Cappellone degli  

Spagnoli” Santa Maria  Novella,  spazi messi  a disposizione dal  Comune di Firenze in occasione del 

Seminario del Coordinamento dei Sindaci delle Città Metropolitane prevista per il 21 marzo 2018, in 

conformità  alle  disposizioni  del  “Disciplinare  delle  attività  di  rappresentanza”  citato,  in  particolare 

l’articolo 5, commi 1 e 2;

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000:

· l’esecuzione e l’oggetto del contratto è una prestazione di servizio di catering per l’organizzazione 

di  un  momento  conviviale  per  i  Sindaci  delle  Città  Metropolitane  riuniti  nel  Coordinamento 

Nazionale a Firenze il 21 e 22 marzo 2018;

· la forma contrattuale si identifica con l’invio di Buono d’ordine ai sensi del comma 14 del D.lgs 

50/2016 e smi;

· le clausole negoziali essenziali sono regolate della lettera d'invito e delle norme di rifermento;

· il contraente è stato selezionato, mediante criterio del minor prezzo ai sensi del punto 2) dell’art. 95 

del d.lgs. n. 50/2016 e s.m. ed in conformità a quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del  

d.lgs. n. 50/2016, tramite la piattaforma regionale Start;

DATO ATTO che l’individuazione degli  operatori  economici  da  invitare è stata  effettuata tramite  

pubblicazione di  un procedura concorrenziale  sulla  piattaforma start  invitando tre ditta  iscritte  alla  

piattaforma regionale Start ed appartenenti alla categoria Servizi di Ristorazione;

CONSTATATO che, in conformità dell'articolo 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m., l'operatore economico a 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 447 del 16/03/2018

      2 / 5



cui  si  intende  aggiudicare  l’organizzazione  di  un  momento  conviviale  per  i  Sindaci  delle  Città 

Metropolitane riuniti nel Coordinamento Nazionale a Firenze il 21 e 22 marzo 2018 risulta in possesso 

dei requisiti di cui all'articolo citato;

DATO ATTO che il prezzo praticato è di euro 1.250,00 più iva 10%;

RITENUTO pertanto di affidare l’appalto alla ditta Lo Scalco srl con sede in Firenze, via dè Tommasi, 

5 P.I. 04314640485 poiché il prezzo proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità 

della prestazione di servizio come risulta dalla documentazione in atti

VISTO che l’appalto è stato registrato con il seguente SMART CIG ZEE22CDBAC;
DATO ATTO che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m. ha stabilito che per gli appalti di 

valore  inferiore  ai  40.000  euro  la  stazione  appaltante  abbia  la  facoltà  di  procedere  all’affidamento 

dell’appalto adottando un unico provvedimento;

RICHIAMATI:

· le disposizioni impartite dalla L. 296/2006 (Finanziaria 2007), art. 1 comma 450 e dai due Decreti 

di Spending Review D.L. 52/2015 e D.L. 95/2012 le quali sanciscono, per tutte le Amministrazioni, 

l'obbligo di ricorso ai mercato elettronico o in quello previsto dalla Regione;

· l’art. 502  della  legge 208/2015 (Legge di stabilità 2016) di modifica dell’articolo 1, comma 450, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che stabilisce l’obbligo di approvvigionamento telematico per  

importi a partire da € 1.000,00 e fino alla soglia comunitaria;

· gli articoli 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli  

elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;

· il regolamento vigente dei contratti per l’acquisizione sotto soglia di beni e servizi;

RICORDATO che il presente affidamento è soggetto alla pubblicità sul sito web dell'Ente, sezione 

“Amministrazione  Trasparente”  così  come  previsto  dall'art.  37  del  D.Lgs  n.  33/2013,  ed  in  

ottemperanza  agli  obblighi  di  cui  all'art.  1,  comma  32,  della  L.  n.  190/2012  (c.d.  “Legge 

anticorruzione”);

RICHIAMATO l'art. 36 punto 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 “Codice Appalti” così come modificato 

dal  D. Lgs n.  56/2017 “Disposizioni  integrative  e correttive  al  D. Lgs.  n.  50/2016”,  che consente 

all'amministrazione di adottare la procedura di affidamento diretto per importi inferiori a 40.000 euro; 

RITENUTO ai fini della copertura finanziaria prevedere, per le finalità sopra citate, un impegno di  

spesa di euro 1.375,00 iva compresa (imponibile euro 1.250,00 più iva 10% 125,00) a valere sul cap.  

19510 che presenta la necessaria disponibilità finanziaria e che rientra nello stanziamento di cui all’art. 

163 del D. L.vo n. 267/2000;

TENUTO CONTO che la  spesa  sopracitata  è  impegnata nel  rispetto di  quanto previsto dal  DL 

78/2010 così come convertito in L. 122/2010 (20% delle somme relative spese nell’anno 2009);

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 

n. 78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, si è provveduto preventivamente ad 

accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio  

(articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 447 del 16/03/2018
      3 / 5

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2015-12-28;208


RICHIAMATO l’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 il quale prescrive che tutti gli operatori che prestano 

lavori, servizi o forniture pubbliche possiedano i requisiti generali e morali necessari per contrattare con 

la Pubblica Amministrazione, quale presupposto per l’efficacia dell’affidamento;

ATTESO CHE in relazione al presente affidamento sono state effettuate le verifiche circa il possesso 

dei requisiti generali sopramenzionati, acquisendo alla data odierna le seguenti certificazioni:

· regolarità circa i versamenti dei contributi previdenziali e assicurativi;

· regolare iscrizione al registro delle Imprese della Provincia di Firenze per attività merceologia  

corrispondente all'oggetto dell'appalto e inesistenza di procedure concorsuali in corso a carico 

dell'imprese;

· l’attestazione in merito all’assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla  

legge 136/2010 “Conto Corrente Dedicato”;

Richiamate:

· la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  103  del  20.12.2017  con  la  quale  è  stato 

approvato il Bilancio di previsione 2018/2020;

· la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  61  del  26/07/2017  con  la  quale  è  stato 

approvato il Documento unico di programmazione – DUP 2018-2020 – ex decreto legislativo 

n. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche e integrazioni;

· la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 4 del 31.01.2018 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo Gestione;

· l’Atto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  27  del  28.12.2017  con  il  quale  è  stata  approvata  la 

macrostruttura dell'Ente;

· i Decreti del Sindaco Metropolitano n. 23 del 29.12.2017 e n. 2 del 31/01/2018 con i quali è  

stato  conferito  alla  Dott.ssa  Laura  Monticini  l’incarico  della  Direzione  Risorse  Umane  e 

Organizzazione;

RAVVISATA la propria competenza in merito;

DETERMINA
1. di indire, per le motivazioni indicate in premessa e in conformità a quanto disposto dall’art.  36,  

comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, tramite procedura concorrenziale espletata sulla piattaforma 

telematica regionale Start,  l’attivazione di un contratto per la prestazione di servizio catering per  

l’organizzazione  di  un  momento  conviviale  per  i  Sindaci  delle  Città  Metropolitane  riuniti  nel 

Coordinamento Nazionale a Firenze il 21 e 22 marzo 2018;

2. di approvare le clausole contrattuali inserite all'intero della piattaforma regionale Start;

3. di aggiudicare li servizio catering di cui ai paragrafi inerenti l’organizzazione del momento conviviale 

presso la Sala Capitolare “Cappellone degli Spagnoli” Santa Maria Novella il 21 marzo 2018 alla ditta  

Lo Scalco srl  con sede in Firenze,  via  dè Tommasi,  5 P.I.  04314640485,  per  la  somma di  euro 

1.375,00 iva compresa (imponibile euro 1.250,00 più iva 10% 125,00);

4. di impegnare la somma complessiva di euro 1.375,00 iva compresa (imponibile euro 1.250,00 più iva  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 447 del 16/03/2018
      4 / 5



10% 125,00) sul cap. 19510 che presenta la necessaria disponibilità finanziaria e che rientra nello 

stanziamento di cui all’art. 163 del D. L.vo n. 267/2000;

5. di  procedere,  con  successivo  provvedimento,  alla  liquidazione  della  spesa  a  seguito  della 

presentazione di regolare fattura, nonché previa verifica della regolare esecuzione dei servizi;

6. di  dare  atto che  per  il  presente  affidamento  di  servizio è  stato assunto  il  codice  SMART CIG 

ZEE22CDBAC;

7. di dare atto che le ditte hanno autocertificato con nota agli atti del presente fascicolo la tracciabilità  

dei flussi finanziari ex art. 3 L. 136/2012; 

8. di designare responsabile del procedimento la sottoscritta dott.ssa Laura Monticini;

9. di  dare  atto  che  a  seguito  apposizione  del  visto  contabile,  si  provvederà  alla  pubblicazione  del  

presente  affidamento  sul  sito  web  dell’Ente,  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  così  come 

previsto dall’art. 37 del D. lgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1 

legge 190/2012 legge Anticorruzione;

10. di dichiarare che il presente atto, ai sensi del Regolamento di contabilità, sarà inoltrato ai Servizi 

Finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000;

Firenze            16/03/2018                   
MONTICINI LAURA - UFF. GABINETTO 

PORTAVOCE SEGRETERIA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 447 del 16/03/2018

      5 / 5


